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ACTA DE APERTURA, EVALUACION DE LAS OFERTAS,
CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-CS/CAFED-CALLAO-1

"CONSTRUCCION DE ESTRUCTURA DE SOPORTE Y ESPACIO DE
RECREACION PASIVA; ADQUISICION DE SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE; EN EL(LA) I.E. 5098
KUMAMOTO EN LA LOCALIDAD MI PERU, DISTRITO DE MI PERU,
PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO, DEPARTAMENTO
CALLAQO” — CUI N° 2608156

En la Provincia Constitucional del Callao, en las instalaciones dei COMITE DE
ADMINISTRACION DEL FONDO EDUCATIVO - CALLAO, a los (21) dias del mes de mayo del
afio 2024, en la Subgerencia de Logistica, a las 10:00 a.m., horas, se reunieron los miemtbros
del comité de seleccion designados mediante, FORMATO N.° 004-2023, de fecha 25 de marzo
de 2024, encargados de conducir el procedimiento de seleccion denominado:
“CONSTRUCCION DE ESTRUCTURA DE SOPORTE Y ESPACIO DE RECREACION PASIVA;
ADQUISICION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE; EN EL(LA) L.E.
5098 KUMAMOTO EN LA LOCALIDAD MI PERU, DISTRITO DE MI PERU, PROVINCIA
CONSTITUCIONAL DEL CALLAQ, DEPARTAMENTO CALLAO” — CUI N° 2608156, a fin de
iniciar con la apertura de las ofertas electronicas e iniciar con [a Admision, Evaluacion de Ofertas
presentadas y Calificacion de las ofertas correspondientes seguin orden de prelacion.

1. Miembros Participantes y Quérum

El quérum necesario que exige la normativa de contrataciones se logr6 con la presencia de los
siguientes miembros.

. WALTER MILTON Titular > SUB GERENCIA DE
Presidente IPINCE NICHO Suplants Depeftt LOGISTICA
Primer JOSE LUIS CUEVAS Dependencia: |  INFRAESTRUCTURA
Miembro RODRIGUEZ Sup|ente EDUCAT‘VA
- X GERENCIA DE
Segundo CESAR KEVIN Titular ¥
Miembro | RODRIGUEZ ROSADO | guplente e e LI

2. Registro de participantes que se inscribieron al procedimiento de seleccion

En el presente acto, el Comité de Seleccion deja constancia que de la revision del SEACE, se
advierte que veintidos (22) participantes se registraron en el presente procedimiento de seleccion,
conforme el siguiente detalle:

ol

|
L procodinm ants.

10479274849 QUE ANGEL 18/0472024 Mo vélldo

2093534370% ENRIQUEZ SOCIEDAD ANONIMA CERRADA ENRIQUEZ 5.A.C. 20/04/2024 Valido

a RANRA CONSTRUCTORA S.A.C. 2670472024 valldo

20 HE& G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 21/04/2024 valido

s = =5

20310862440 CREACIONES HADASA 8.A.£. a9/04/2024 waikdo

Frovesdar con GAUPO CONSTRUCTORES MEZA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA « GRUPD
RUE 1O541 353061 o - MEZA S.A.C. 2770472024 Vélido

col 4 GRAUPC IBLZA S.AC. 18/04/2022 watido

2034709706840 M & S PROYECTE S5.A.G 18/04/2024 V&N

2 @ N @& w b @ w B

OS5001IPR4 CONSTRUCTORA CAMEN S.A.C 19/04/2024 walido

17 CASCINA TORA E INMOSILIARIA S.AC. 28/04/20249 Vallos

0
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Fecha de regls(ro
Tipo provecdor RUC/Cadigo Hombre o Razon Social enel
prnudlnucmo

Proveedor con

Rue 20800396106  CONSTRUCTORA COMERCIALIZADORA Y SERVICIOS RUBIC E.LR.L. 207042024 valdo
12 :L“:“w 57 55601500648 CRANT INGENIERDS S.AC.-CRANT S.A.C. 27/04/2024 valldo
13 :’u":“m N JBEN1612268 CROS PEAU CONTRATISTAS S.AC. 28/04/2024 valido
14 n‘ ucn veedor Con 0104676 GREBO CONSTRUCCION Y SERVICIOS 5.A.C. - GREBO S.A.C. 29/04/2034 valldo
15 :u' °c" eedor SO0 0603234279  AGRIBUSINESS CHEST S.A.C. 24/04/2024 Vilido
116 Z::“d"“" 20603943075 BJL GCONSTRUCTORA ELR.L 217042024 Vilido
|
17 m' o Bedor 0N LiENGS62931  J2C PROYECTOS S.A.C- 19/04/2024 villdo
| Proveeador con
i18 RUC 20610356495 JACMAYARO INGENIEROS CONSULTORES Y CONSIRUCTORES ELRL. 2970472024 vhildo
19 RUC doncon 20610528474 GESCAR CONTRATISTAS GENERALES E.L.R.L. 2870412024 valido
i20 pm“d"'m" 20610738011 3IARCAM CONTRATISTAS E.LRL- 28/04/2029 viilldo
| ocha daregistre] |
| Tipo provesdor | RUC/Cédigo Nombra 0 Razén Social enel

procedimiento

p"““""' N 20610893847 INGENIERIA Y CONSULTORIA ANTO S.AC. 18/04/2024 vitido
\
2 Z:’:“"“‘ SN 20611781505 GRUPO SAHIS.A.C 23/04/2024 vlido

En el presente acto, el Comité de Seleccién deja constancia que de la revision del SEACE, se
advierte que cinco (05) postores registraron sus ofertas validas, conforme el siguiente detalle:

Il = ey
registro registro

20610899647 CONSORCIO KUMAMOTO 30/04/2024  21:34:16 20610809847 30/04/2024
2 20335343701 CONSORCIO ENRIQUEZ & JACt 30/04/2024  2:02:23 20335343701 30/04/2024
3 20392535005 RANRA CONSTRUCTORA S.A.C. 30/04/2024  19:31:20 20392535005 30/04/2024
GRUPO CONSTRUCTORES MEZA SOCIEDAD ARONIMA CERRADA - GRUPO
4 2054135396 30/04/2024  23:11:39 2054135386
53861 conSTRTORES MEEA AL f04f 1 30/04/2024
5 20610528474 CONSORCIO SANTA ROSA 30/04/2024 221132 20610520474 30/04/2024

3. Cumplimiento en la presentacién de documentas obligatorios

De acuerdo al Articulo N° 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procedio
a verlflcar el contemdo minimo de la oferta para su admtsnén obteméndose el s:guaente resuttado

6N for.
Decleracidnjurada de dates del postor CUMPLE NOCUMPLE CUMPLE CUMFLE CUWPE

{Anaxe K*1}
Documentc eua aered] e larepretenintidn de guen iscrbe la oferlq.

En cano de persoro juridca. copio del ceri de vi - presemonte legal
opoderada o mandol oo designodis paralal efeclo.

by

£n coie de parsona nafutel, cepia del documento nacioncl de idarfidad o documenie criloga. CUWFLE KO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
del certificods de vigancia da podar oorgese por pensona natuid, del gpogerada o mandal ario,
Lepun comeponta.

el coso de corsorcios, ese docurmenl o deba ser pretent odo por codauns de toy infegrantes el
corsorcio que icriba la promesa de consoIcio, 1egln conesponda.

) |Deciarocisnjurada de ocuerdo con el ) del arlicwko 52 del (Anoxo N2} CUMPLE NO CUMPLE ClwPLE CIMFLE CUNVPLE

Decioracién jurada de cumplimient o de expediante lecnico, teginrumardl 1.1 del Capflulo K de lof
pretente secoidn [Anexo N°3)

CUMPLE NOCUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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8] | Decizocién urodade plazo de ejecucitnde faobra (Anexa N*4) 20 CUMPLE NO CUMFLE CUMPLE CUMELE NO CUMPLE

| Promesa de Comorcio confitmas 1egaiizados. de ser o) cast. en ladue se comgne lot infegrantes
of represent anle comin, el damiciio comin ylos abkgaciones 0 |as que 59 compromale €oda uno
e los nd egrani es del comortie, & como &l porcend qe equivdente adichas obligaciones (Anexe
L

CUMPLE NQ CUMPLE NO APLICA NO APLICA NO APLICA

HBpreciodelocleoeniOlES v
B desogregadc de partlda, cuonde # procedmienta se hays convocado @ suma dzada.

| o precsos unil crios. comidetando 105 parlidas segun ko previsha en el ditima péralo del lilerdl o}
g el ertleuio 35 del Regtameni a. O CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE O CUMPLE

cuandc ponci (Anexo N 8)

Aseresme. ko inciuye &l monto

Bprecio ot dela oferlaylos tubl ol des auaka compenen deben séf Bxprasados con dol
decumctes. a1 precios unilarios pueden set explasados con Mes de dos (2] dacimaes.

DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA

Enel CoBo g8 1 y pagueft W ! egrodas por parsonds con discapacicad, 0
snel caso de consoreios conformodol ensulof olidod par eslas emprescs. deben prosenicr ia
coslonzio o cettificads Son el cud acredte suinscrpoidn enel Regislio de Emprasas
Pramoc]ondles para Personas con Diseapacidod

CUMPLE NG APLICA CUMPLE NC APLICA

(8]
Fn

y Wl i i ondicién NiC: i i
- Sk ud Ge bonificacidn del cinco par cignta [5%) por ienerlac de mic1o y pequefia e — St C

| empresa [Anexodt] 1],

RESULIADO {1 HOADMITIDA {2) NG ABMITIDA [3) NO ABMUTIDA ADMITIDA 14} HO ADMITIDA

Teniendo en cuenta lo establecido en las bases integradas: PRESENTACION Y APERTURA DE
OFERTAS: (..) En la apertura electronica de la oferta, e! 6rgano encargado de las contrataciones
o el comité de seleccién, segun corresponda, verifica la presentacion de lo exigido en la seccion
especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento.

Asimismo, el érgano encargado de las contrataciones o comité de seleccion, segun corresponda,
declara no admitidas las ofertas que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%) del
valor referencial o que excedan en mas del diez por ciento (10%) del valor referencial.

De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida. En ese sentido se procede a
evaluar las ofertas en el siguiente orden:

GRUPO CONSTRUCTORES MEZA SAC:

No cumple con acreditar el anexo N°4, de acuerdo al formato establecido en la pag. 88 de las
bases integradas, presentando un formato que no corresponde, contraviniendo la Directiva N.°
001-2019-OSCE/CD.

Asimismo, al realizar la revision de las partidas del presupuesto (Anexo 6) ofertado por el postor,
se detectd que en la partida 02.01.01.03 MEJORAMIENTO DE SUBRASANTE CON AFIRMADO
e=20m y 02.01.01.04 RELLENO COMPATADO CON MATERIAL PROPIO SELECCIONADO
H=60m, lo ofertado difiere, es impreciso, incongruente e inexacto con respecto a la Partida
02.01.01.03 MEJORAMIENTO DE SUBRASANTE CON AFIRMADO e=0.20m y 02.01.01.04
RELLENO COMPACTADO CON MATERIAL PROPIO SELECCIONADO H=0.60m del Ppio. de
Obra, de acuerdo a lo requerido en e! Expediente Técnico de la obra objeto de contratacion. Por
lo que, en concordancia con el Art. 60 RLCE, Res. N° 01038-2022-TCE-S2, Res. N° 0222-2022-
TCE-S2, las partidas y subpartidas del precio de la oferta no se ajusta a lo requerido , es asf que
salvaguardando el principio de eficiencia y eficacia establecido en el articulo 2° del TUO , de la
ley 30225, Ley de Contrataciones del estado, estaria incumpliendo con lo establecido en las bases
integradas, en consecuencia no cumple con lo establecido en el numeral 73.2 del reglamento de
la ley de contrataciones que al pie de fa letra dice: "Para la admision de las ofertas, el comité de
seleccion verifica la presentacion de los documentos requeridos en los literales a), b), ¢), e) y f) del
articulo 52 y defermina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y
condiciones de las especificaciones técnicas en las bases. De no cumplir con lo requerido, fa oferta
se considera no admitida”. En aras del articulo 2 de la Ley de Contrataciones del Estado.
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ONSORCIO SANTA ROSA: Las grafias (firma del Represente Comuan) en los folios

N°8,9,10,11,12,13,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44 45, no corresponden a lo establecido en el
folio 22 (DNI Representante Comun), adicional a ello se visualiza la firma pegada en su oferta,
incumpliendo lo establecido en el numeral 1.6 del Capitulo |, Forma de Presentacion de Ofertas de
las bases integradas, el cual sefiala: "Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos
en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma
manuscrita). Los demas documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona
juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso
de persona natural, por este o su apoderado”.

Afolios 32 de su oferta, presenta la promesa de consorcio sin las firmas legalizadas, contraviniendo
el literal e) de! articulo 52 de! reglamento el cual establece los requisitos del contenido minimo de
las ofertas, asi como el numeral 7.4.1 de la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, los cuales sefiala que
es obligatorio presentar en su oferta la promesa de consorcio con firmas legalizadas.

Asimismo, de la verificacion de su desagregado de partidas de su propuesta econoémica “Anexo
N°6", ofertado por el postor, se detectd que en la partida 04.03 ACCESORIOS DE REDES,
04.03.01. (...) TANQUE ELEVADO, no consigno la capacidad (M3), lo cual difiere, es impreciso,
incongruente e inexacto con respecto a la Partida 04.03. SISTEMA CISTERNA TANQUE
ELEVADO (CAP. 50 M3 / 20 M3), del Presupuesto de la Obra, de acuerdo a lo requerido en el
Expediente Técnico de la obra objeto de contratacion. Por lo que, en concordancia con el Art. 60
RLCE, Res. N° 01038-2022-TCE-S2, Res. N° 0222-2022-TCE-S2, las partidas y subpartidas del
precio de la oferta no se ajusta a lo requerido, es asi que salvaguardando el principio de eficiencia
y eficacia establecido en el articulo 2° del TUO, de la ley 30225, Ley de Contrataciones del estado,
estaria incumpliendo con lo establecido en las bases integradas, en consecuencia no cumple con
lo establecido en el numeral 73.2 del reglamento de la ley de contrataciones que al pie de la letra
dice: “Para la admision de las ofertas, el comité de seleccién verifica la presentacién de los
documentos requeridos en los fiterales a), b), ¢), e) y f) del artfculo 52 y determina si las oferfas
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida”. En aras
del articulo 2 de la Ley de Contrataciones del estado, y que por tanto ademas de representar una
indefinicién en la oferta, puede tener incidencias durante la ejecucion contractual.

CONSORCIO ENRIQUEZ -JACL: De la revision de |la pagina de CONSULTA DE ESTADO DE
TRAMITES PRESENTADOS EN SEDE LIMA Y OFICINAS DESCONCENTRADAS DEL OSCE,
se pudo verificar el postor a la fecha de presentacién de ofertas {30/04/2024) no realizé ninguna
actualizacién de informacion legal y financiera y/o en los tltimos 30 dias de convocado el presente
procedimiento de seleccion, considerando lo que nos dice el numeral 7.5.6 de la Directiva N.° 001-
2020-OSCE/CD, el postor debera realizar la actualizacién de informacién legal ante el RNP dentro
del plazo previsto; en este caso el proveedor tuvo que actualizar su informacion legal y financiera,
de acuerdo a lo establecido en el articulo 11 del RLCE., desvirtuando la presuncion de veracidad
establecido en el Punto vi, del Anexo N° 2 — Declaracion Jurada de acuerdo al articulo 52° del
RLCE., teniendo en cuenta que , todos los actos de los participantes en ios procedimientos de
contratacion estaran sujetos a las reglas de honestidad y veracidad, lease el numeral 41 de la
Resolucion N° 2418-2020-TCE-S3 en consecuencia; no cumple con lo establecido el numerat 73.2
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra dice: Para la admisitn de
las ofertas, el comité de seleccién verifica la presentacion de los documentos requeridos en los
literales a), b), ¢), e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas
y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las
bases . De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida salvaguardando el
principio de eficacia y eficiencia establecido en el articulo 2° dei T.U.O., de |a Ley 30225, Ley de
Contrataciones del Estado incumpliendo con lo establecido en las bases integradas.

A folios 56,789,110 y 11 de su oferta La vigencia poder del Consorciado 2, JACL.
CONSTRUCTORA S.A.C., no acredita facultades al representante de la empresa para suscribir
ofertas y/o participar en Licitaciones y/o Procedimientos de Seleccion y/o Adjudicaciones,
representando a la empresa ante instituciones del estado; y/o tampoco tiene facuitades para
consorciarse para participar en Licitaciones, conforme lo requerido en las bases segun el Capitulo
Il del procedimiento de seleccion, numeral 2.2.1 Documento de presentacion obligatoria, numeral
2.2.1.1 Documentos para la admision de la oferta, fteral b) Documento que acredite la
representacion de quien suscribe la oferta. En caso de persona juridica, copia del certificado de
vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. Asi
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mismo, de acuerdo con la Opinion N° 128-2018/DTN, la cual indica, (...) En caso el postor actle a
través de representante legal, apoderado o mandatario, el érgano a cargo del procedimiento de
seleccion debera revisar de manera integral los alcances de la vigencia de poder presentada, a
efectos de determinar que dicha persona cuenta con las facultades de representacion suficientes
para suscribir la oferta (...).

RANRA CONSTRUCTORA SAC: A folio 11 de su oferfa, presenta el Anexo N°04
«DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE OBRA”, comprometiéndose a
ejecutar la obra en el plazo de SESENTA (60) dias calendario, sin embargo, de acuerdo al
Expediente Técnico, Términos de Referencia y Bases Integradas el plazo de ejecucion de dicha
obra es de ciento veinte (120)dias calendarios, catalogando un riesgo para [a entidad el ptazo
que establece la empresa para la ejecucion de la obra, en consecuencia no cumple con lo
establecido en el numeral 73.2 del reglamento de la ley de contrataciones que al pie de |a letra
dice: “Para Ia admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacién de los
documentos requeridos en los literales a), b), ¢), e) y f) del articulo 52 y determina si las oferfas
responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones
técnicas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida”. En aras
del articulo 2 de la Ley de Contrataciones del estado, y que por tanto ademas de representar una
indefinicién en la oferta, puede tener incidencias durante la ejecucion contractual.

Asimismo, el postor no acredita contrataciones en la experiencia del postor en obras similares,
segln lo establecido en las bases integradas, como “Construccion, reconstruccion,
remodelacion, mejoramiento, renovacion, ampliacion y habllitacion de edificaciones, parques,
plazas, alamedas, plazuelas, reservorio o infraestructura de almacenamiento de agua
potable”, la experiencia que sustenta en postor en el folic N°25, difieren de lo establecido en las
bases integradas, sustentando como experiencia mejoramientos de transitabilidad peatonal y de
vias, comprobando con ello que dichos similares propuestos para acreditar ia experiencia no
tiene las caracteristicas o particularidades semejantes de aquella que se pretende realizar, en
esa medida.

4. Evaluacion de las Ofertas

De acuerdo al Articulo N° 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procedit
a evaluar las ofertas admitidas, determinando que las ofertas cumplan con el puntaje de la
evaluacién y el orden de prelacion de la oferta, obteniéndose los siguientes resultados:

REQUISITOS DE ADMISION
I R - - ag 2 Xyalor | FACTORDE :.z::; m
" L] [7)
N POSTOR 2 il |2 Z@R TOTAL REMYPE
% i E % 2 i % é g 8 Estimads | EVALUACION 5% por despuas dela
Pat|d | (g | 4 e i
1| cousORCIO KUMAMOTO o | ok | ok | ox | ox | ok | sosseess | goonox | toop0 | 10000 | 10500 | 9 1
VALOR REFERMN S/763.667.98
e NOMBRE D:‘;:DT::RSOCIAL DEL PHECIO 8 BUNTAJE ORDEN Df‘
1 CONSORGIO HKUMAMOTO $1. 753,867.95 105.00 1

5, Calificacién de Ofertas

Segun el orden de prelacion establecido en la evaluacion de la oferta, valida, se procede a la
calificacion de la misma, conforme a lo establecido en el articulo 75° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, obteniéndose lo siguiente:
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POSTOR
REQUISITOS DE CALIFICACION O CONSULTORIA ANTO B4 RUG: |
20810859847, MILKON CONTRATISTAS
GENERALES 8.A.C., RUC: 20292482980
A. CAPACIDAD LEGAL CUMPLE
B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD {ANEXO 8}
ESTADO CALIFICA

6. Otorgamiento de la Buena Pro.

Con el resultado obtenido, conforme lo sefiala el Articulo 76° del RLCE, el Comité de Seleccion,
procede a OTORGAR LA BUENA PRO al postor CONSORCIO KUMAMOTO integrado por:
INGENIERIA Y CONSULTORIA ANTO S.A.C., RUC: 20610899847 y MILKON CONTRATISTAS
GENERALES S.A.C., RUC: 20392482980 por el monto de $/.753,667.95 (Setecientos Cincuenta
y Tres Mil Seiscientos Sesenta y Siete con 95/100 soles), cuyo objeto es la "CONSTRUCCION
DE ESTRUCTURA DE SOPORTE Y ESPACIO DE RECREACION PASIVA; ADQUISICION DE
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE; EN EL(LA) L.E. 5098 KUMAMOTO EN
LA LOCALIDAD M1 PERU, DISTRITO DE MI PERU, PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL
CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO” — CUI N° 2608156.

Sin otro asunto que tratar, el Comité de Seleccién de acuerdo a sus atribuciones procede a notificar
los resultados de la evaluacion del Procedimiento de Seleccidn a través de la publicacidn en el
portal www2.seace.gob.pe.

Se concluye el acto, y en sefial de conformidad lo suscribe el comité de seleccion a fas 11:00
horas del mismo dia.

WALTERMLTON IPINCE NICHO
PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION {TITULAR)

_JOSE LUIS CLLEVAS RODRIGUEZ CESAR KEVIN RODRIGUEZ ROSADO
PRIMER MIEMBRO (TITULAR) SEGUNDO MIEMBRO (TITULAR)
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